
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)788/2022號文件  

(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 
 
檔 號：CB2/BC/5/22 
 
《2022年職業安全及職業健康法例 (雜項修訂 )條例草案》  

委員會  
 

會議紀要  
 
日  期  ：  2022年9月30日 (星期五 ) 
時  間  ：  上午10時45分  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室3 
 
 
出席委員  ：  陸頌雄議員 , JP (主席 ) 

邵家輝議員 , JP 
劉國勳議員 , MH, JP 
江玉歡議員  
李鎮強議員  
陳沛良議員  
陳曼琪議員 , MH, JP 
陳紹雄議員 , JP 
郭玲麗議員  
陸瀚民議員  
鄧飛議員 , MH 
龍漢標議員  
顏汶羽議員  

 
 
列席議員  ：  郭偉强議員 , JP 

黃國議員 , BBS, JP 
鄧家彪議員 , BBS, JP 

 
 
缺席委員  ：  盧偉國議員 , GBS, MH, JP 

謝偉銓議員 , BBS, JP 



-  2  -  

 
 
出席公職人員  ：  議程第 I項  

 
勞工處副處長 (職業安全及健康 ) 
梁永恩先生 , JP 
 
勞工處助理處長 (職業安全 ) 
陳家禮先生  
 
勞工處副總職業安全主任 (法例檢討小組 ) 
袁子諾先生  
 
勞工處職業健康顧問醫生  
吳國保醫生  
 
律政司高級政府律師  
陳嘉敏女士  

 
 
列席秘書  ：  總議會秘書 (2)2 

蘇淑筠女士  
 
 
列席職員  ：  助理法律顧問3 

崔浩然先生  
 
高級議會秘書 (2)2 
朱秀雯女士  
 
議會秘書 (2)2 
程朗先生  
 
議會事務助理 (2)2 
鄺佩司女士  

  
 
 
  



經辦人 /部門  

 

-  3  -  

I. 與政府當局舉行會議  
( 立 法 會 LS39/2022 、 CB(3)367/2022 、
CB(2)463/2022(01)至 (03)、CB(2)648/2022(01)、
CB(2)692/2022(03)、CB(2)704/2022(01)及 (02)、
CB(2)716/2022(01)及CB(2)722/2022(01)至 (06)號
文件) 

 
  法案委員會進行商議工作 (會議過程索引
載於附錄 )。  
 
2.  法案委員會開始逐項審議《 2022年職業
安全及職業健康法例 (雜項修訂 )條例草案》(“條例
草案 ”)的條文。應主席之請，政府當局引領委員
審閱 (a)條例草案的中文文本，並在審議相關條文
時向委員講解 (b)立法會CB(2)722/2022(05)號文件
所載當局對條例草案的修正案擬稿的中文文本。

法案委員會審議至條例草案第 4條和政府當局對
條例草案第1條的修正案擬稿。  
 
 
II. 其他事項  
 
3.  主席表示會在是次會議後定出下次會議

的日期，並會在適當時候通知委員。  
 

(會後補註：法案委員會的下次會議定於
2022年 10月 17日 (星期一 )上午 10時 45分
舉行。 ) 
 

4.  議事完畢，會議於下午12時45分結束。  
 
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部2 
2022年10月20日  



附錄  

《2022年職業安全及職業健康法例 (雜項修訂 )條例草案》  
委員會  

 
會議過程  

 
日 期  ：  2022年9月30日 (星期五 ) 
時 間  ：  上午10時45分  
地 點  ：  立法會綜合大樓會議室3 

 

時間標記  發言者  主題 /討論  
需要採取  
的行動  

000358 -  
000429 
 

陸頌雄議員  
(“主席 ”) 

 

主席致開會辭  
 

 

000430 -  
001950 
 

主席  
政府當局  
 

政府當局簡介其分別就下述事宜作出的書面

回應 (立法會CB(2)722/2022(01)至 (04)號文件 )：
(a)在 2022年 9月 9日會議席上提出的事宜；
(b)謝偉銓議員於 2022年 9月 13日發出的函件；
(c)江玉歡議員於 2022年 9月 20日發出的函件；
以及 (d)法案委員會於 2022年 9月接獲的 7份由
團體 /個別人士提交的意見書。  
 

 

001951 -  
002702 
 

主席  
陳紹雄議員  
政府當局  
 

陳紹雄議員對下述事宜表示關注，並由政府

當局作出回應： (a)政府當局提出將可公訴的
嚴重職業安全及健康 (“職安健 ”)罪行的最高
罰款額定為 1,000萬元並規定法庭在釐定所
施加的罰款額時須考慮被定罪單位的營業額

的建議，背後的考慮因素為何；以及 (b)如何
推廣職安健文化及加強勞工處進行安全巡查

的成效，以防止工作意外。  
 

 

002703 -  
003745 
 

主席  
邵家輝議員  
政府當局  
 

邵家輝議員表示支持增加職安健罪行的最高

罰款額，但促請政府當局處理他和其他委員

多次表達的主要關注 (包括條例草案所建議的
罰款額增加幅度及各方的職安健責任 )。  
 
邵議員就在不同情況下涉及致命工作意外的

僱主及其他相關持份者可能須承擔的法律

責任提問；政府當局就此作出回應。  
 

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=238
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=269
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=270
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=1190
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=1191
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=1622
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=1623
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=2265


-  2  -  

時間標記  發言者  主題 /討論  
需要採取  
的行動  

003746 -  
004719 
 

主席  
龍漢標議員  
政府當局  
 

政府當局回應龍漢標議員就下述事宜提出的

關注： (a)將可公訴的嚴重職安健罪行的最高
罰款額定為 1,000萬元的建議對中型、小型及
微型企業可能造成的影響；(b)政府當局一方面
表示法庭在量刑時應有酌情權，但另一方面卻

建議規定法庭在 釐定所施加的罰款額時須

考慮被定罪單位的營業額，其論據為何；以及

(c)甚 麼 行 動 /行 為 會 被 視 為 已 符 合 立 法 會

CB(2)692/2022(02)號 文 件 所 載 政 府 當 局 的
書面回應第 2段所提述的盡了 “合理地切實
可行 ”的職安健責任的條件。  
 

 

004718 -  
005448 
 

主席  
江玉歡議員  
政府當局  
 

江玉歡議員申報，她是香港鐵路有限公司的

現職僱員。  
 
江議員關注到，擬議的罰款額增幅會如何影響

大廈的業主立案法團及沒有業主立案法團的

大廈的個別業主的相關法律責任；政府當局

就此作出回應。江議員表示，如政府當局不在

條例草案中提供特定豁免，使志願團體 /個別

義工 (例如業主立案法團成員 )免受職安健法例
規管，她或會考慮就條例草案提出修正案。  
 

 

005449 -  
010515 
 

主席  
陳曼琪議員  
政府當局  
 

陳曼琪議員申報，她曾以執業律師的身份就

職安健法例向企業和個別人士提供法律服務，

而她現時是一家上市公司的獨立非執行董事。 
 
政府當局回應陳議員的下述意見：(a)政府當局
應重新考慮在條例草案中訂明違反各項職安健

罪行的最低罰款額，以更好地反映加強罰則

制度的阻嚇作用的立法原意；以及 (b)不應按
條例草案的建議，將發出簡易程序罪行傳票的

時限由 6個月延長至 1年。  
 

 

010516 -  
011225 
 

主席  
郭玲麗議員  
政府當局  
 

郭玲麗議員對下述事宜表示關注，並由政府

當局作出回應：(a)在條例草案建議的罰則制度
下，如發生工作意外，各方 /各單位可能擔當的

角色及須承擔的責任；(b)政府當局就條例草案
進行的諮詢是否全面；以及 (c)政府當局有關
推廣建築安全設計概念的工作計劃，以及在

建造業引入 “工人記分制 ”的可行性。  
 

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=2266
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=2839
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=2838
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=3288
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=3289
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=3915
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=3916
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=4345


-  3  -  

時間標記  發言者  主題 /討論  
需要採取  
的行動  

011226 -  
011557 
 

主席  
黃國議員  
政府當局  
 

黃國議員就下述事宜發表意見，並由政府當局  
作出回應：就條例草案的實施情況進行檢討的

範圍，而據政府當局所述，該項檢討會在條例

草案獲通過成為法例兩年後進行。  
 

 

011558 -  
012103 
 

主席  
鄧家彪議員  
政府當局  
 

鄧家彪議員呼籲早日通過條例草案。他詢問，

在條例草案建議加強的罰則制度下，預期法庭

就可公訴的嚴重職安健罪行施加的罰款水平

為何；政府當局就此作出回應。  
 

 

012104 -  
012709 
 

主席  
李鎮強議員  
政府當局  
 

政府當局回應李鎮強議員的下述建議、關注及

提問： (a)他建議 (i)採用分級罰則制度，對較
嚴重的職安健罪行施加較重罰款 /刑罰，並

(ii)規定法庭在釐定所施加的罰款額時須考慮
被定罪單位在 5至 10個財政年度的平均每年
營業額； (b)他對於勞工處的職業安全主任如
認為有需要延長任何職安健個案的調查 /檢控

時間，須就此向勞工處處長申請批准的擬議

安排表示關注；以及 (c)他詢問如何改善強制性
基本安全訓練 (建築工程 )課程 (即 “綠卡 ”課程 )
的內容，以加強其對提高建造業工人的職安健

意識的成效。  
 

 

012710 -  
013315 
 

主席  
劉國勳議員  
政府當局  
 

劉國勳議員關注 到如何確保實施條例草案

(如獲通過 )所載的擬議罰則及措施有助達致
協助法庭施加具足夠阻嚇力的罰款的預期

效果；政府當局就此作出回應。  
 

 

013316 -  
013857 
 

主席  
陸瀚民議員  
政府當局  
 

陸瀚民議員申報，他現時在一家從事地產及

飲食業務的企業工作。  
 
陸議員對下述事宜表示關注，並由政府當局

作出回應：(a)任何其他條例有否條文規定法庭
在釐定罰款額之前須考慮被定罪單位的財政

能力；以及 (b)勞工處過去數年的執法數字有何
啟示。  
 

 

013858 -  
013910 
 

主席  
劉國勳議員  
 

劉國勳議員申報，他現時為兩家分別從事城市

建設及基建工程的企業擔任顧問。  
 

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=4346
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=4557
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=4558
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=4863
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=4864
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=5229
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=5230
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=5595
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=5596
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=5937
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=5938
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=5950


-  4  -  

時間標記  發言者  主題 /討論  
需要採取  
的行動  

013911 -  
014549 
 

主席  
陳紹雄議員  
江玉歡議員  
郭玲麗議員  
 

陳紹雄議員、江玉歡議員及郭玲麗議員表示，

政府當局在會議上或以書面作出的回應未能

充分處理委員及公眾提出的不同關注事項。  
 
主席表示，根據在 2022年 9月 9日舉行的上次
會議席上所作的決定，法案委員會會在今天的

會議上開始逐項審議條例草案的條文。  
 

 

014550 -  
014559 
 

主席  
李鎮強議員  
 

李鎮強議員申報，他是一家從事停車場管理

業務的公司的現職僱員。  
 

 

014600 -  
014640 
 

主席  
 

主席表示，歡迎持份者及其他公眾人士就條例

草案提交意見書。  
 

 

逐項審議條例草案的條文  
014641 -  
014938 
 

主席  
助理法律顧問 3 
 

法案委員會借助 藍紙條例草案及條例草案

擬予修訂的相關條例 /附屬法例條文的標明

修訂事項文本的中文本 (立法會CB(3)367/2022
及CB(2)463/2022(01)號文件 )，逐項審議條例
草案的條文。  
 
主席表示，在審議相關條文時，政府當局亦會

向委員簡介立法會 CB(2)722/2022(05)號文件
所載當局對條例草案第 1、13、14、15、86、87
及 88條的擬議修正案擬稿。  
 
助理法律顧問 3表示會在適當時候請委員注意
立法會CB(2)463/2022(02)及 (03)、CB(2)648/2022(01)
及 CB(2)692/2022(03)號文件所載與條例草案在
法律及草擬方面有關的各項事宜。  
 

 

014939 -  
015305 
 

主席  
政府當局  
助理法律顧問 3 
 

第 1部導言  
 
審議條例草案第 1條  
 
政府當局對條例草案第 1條的擬議修正案  
 
助理法律顧問 3表示，政府當局對條例草案
第 1條的擬議修正案會產生以下效果：依據
《釋義及通則條例》(第 1章 )第 20(2)(a)條，條例
草案會自其於憲報刊登當日開始時起實施。  
 

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=5951
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=6349
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=6350
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=6359
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=6360
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=6400
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=6401
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=6578
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=6579
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=6785


-  5  -  

時間標記  發言者  主題 /討論  
需要採取  
的行動  

015306 -  
015937 
 

主席  
政府當局  
陳曼琪議員  
 

審議條例草案第 2條  
 
陳曼琪議員對條例草案第 2條的草擬方式表示
關注；政府當局就此作出回應。  
 

 

015938 -  
020351 
 

主席  
政府當局  
 

審議條例草案第 3及 4條  
 

 

020352 -  
020444 
 

主席  
 

主席結語  
 

 

 
 
 

立法會秘書處  
議會事務部2 
2022年10月20日  

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=6786
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=7177
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=7178
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=7431
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=7432
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M22090002&start=7484

	bc5520220930cb2-788-c
	Word 書籤
	OLE_LINK10


	bc5520220930cb2-788-a-c

